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Środa 7 grudnia 1859.
4. pozna«. 6 grudnia. Podaliśmy w numerze 
b L pisma naszego list konserwatysty węgierskiego, 
lCi j.jźiennika Indépendance Belge adresowany, 
2j jktórym wyłożona była strona narodowa obecnego 

WiLto umysłów w Węgrzech. Autor zastrzegał sobie 
rieiUstawienie strony politycznéj w późniejszym liś- 
2’,..Mamy go teraz przed sobą, i dla dopełnienia 
n" szu stosunków węgierskich, w całości powtarzamy.

Węgierski korespondent pisze:
Przedstawiając wam niedawno temu narodową

2 EJtronę ruchu który się szerzy w kraju naszym, przy- 
2i pfHem dotknąć następnie politycznéj strony téj wiel- 
jj ¡jj kwestyi: strony o wiele ważniejszćj już dla tego, 
li aajściślćj oca związana z całym systemem rządu 
¡rh aininistracyi, ku urzeczywistnieniu którego gabi- 
iujlet wiedeński przez ciąg dziesięciu lat ostatnich po-

Ńie tu miejsce wykładać lub tśż oceniać ów sy- 
' w jego całości. Niech mi wolno będzie prze- 

(aó na przypomnieniu, że celem jego jest ześrodko- 
¡aaie wszystkich sprężyn i kółek tak politycznych 

administracyjnych w ręku rządu, i że zasadza 
lię on na bezwzględnóm zrównaniu wszystkich skła- 

rnych części monarchii w obec statutów organicznych 
H, | najwyższej władzy. W tej równającój centralizacyi 

Węgry najwięcój utraciły, ponieważ aż po rok 1848 
J yly one połączone z monarchią austryacką tylko 

rzez osobę monarchy (unio personalis), konstytucyj
ni ego króla w Węgrzech, a samowładnego cesarza 
,* reszcie swoich posiadłości; ponieważ Węgry w wy- 

znajdowały się położeniu, jedynym będąc 
poddanych berłu Habs-krajów

iimwćm
'u njan z pomiędzy 
2j Urgiw, gdzie naród za pośrednictwem sejmów swo- 
2« aczestniczył w zawiadywaniu sprawami publi- 

6wń.
„Mniemano w Wiedniu, że opierając się na po- 

rażce rewolucyi węgierskiej z lat 1848 i 1849, wolno 
¡puścić z oczu tę istotną różnicę przy unitarnój or- 

racyi Nowśj Austryi (Neu-Oesterreich), jak w 
iedniu nazywają utwór ministerstwa Schwarzenber- 
ich. Inna wszelako jeszcze trudność sprzeciwiała 

w Węgrzech zastósowaniu nowego systematu. 
gry, w historycznych i prawnych swoich granicach,

. składały blisko połowę państwa pod względem rozle- 
’’jlości, a dwie piąte pod względem liczby inieszkań- 
" w. Nie wypadało stawiać ich w jednym rzędzie 

lub owym krajem koronnym, który stanowił 
czwartą część całego państwa tak pod wzglę- 

rozległości jak ludności. Żeby zmniejszyć cho- 
tiaż rzeczywistą tę nierówność, sprowadzono Węgry 

» »rzędowe do granic o wiele ciaśniejszych. W tym 
i celu oderwano od nich Siedmiogród, pomimo unii
- uroczyście w r. 1848 wyrzeczonej przez sejmy presz- 
\ teki i karolowarski a zatwierdzonój przez Ferdy- 
. '«la I. Oderwano dalćj Kroacyą i Sławonią, które 
■ -wieków nierozdziełną stanowiły część królestwa 
' ^tego Stefana; oderwano wreszcie od Węgier kilka 
i Ww (komitatów) najważniejszych, dla utworze

ni z nich nowego kraju koronnego, któremu nadano
W Województwa Serbskiego.

„Żeby módz pomieścić Węgry w nowym systemie 
Wtycznym i administracyjnym, trzeba im było od- 
ić wolne instytucye, w których kraj przywykł był 
fez dziewięciowiekowe ich używanie, upatrywać je- 

z warunków swego istnienia; trzeba było nadto 
»ffiić dumę narodową i patryotyczne uczucie przez 
fewiertowanie kraju, który chwały pełna przeszłość 
^zrobiła, czem był przed r. 1848. Rząd mniśj 
terminowany byłby się może cofnął. Gabinet wie

li jMd wahał się wprawdzie przez ciąg lat 1849 do 
f ' ale się nie cofnął. Z góry narzucona konsty- 
j 1 ta z d. 31 grudnia 1851 stanowczo zaprowadzała 
’ tein monarchii scentralizowanój, zrównanój i zje- 
' Uczonej, bądźto że rząd nie widział innego sposobu 
. jalenia monarchii, przez gwałtowne wstrząśnienia
- 1848—49 w fundamentach zachwianój, bądźto 
' ;w ^go rodzaju organizacji, upatrywał korzyści 
j We mu kiedyś zapewnić sympatye tych właśnie 
. te i ludności, które zrazu najdotkliwiój czułyby
- j Ganione. Gabinet wiedeński wziął się więc żwawo

“ziela wcielenia, które z dawnego królestwa wę- 
(i | j^iego miało zrobić prostą prowincyą austryacką 
3 ^»iuości przedsięwzięcia były wielkie, przyznać wsze

lako, że Węgry nic nie uczyniły ku ich pomnożeniu; 
zostawiły one rządowi całą swobodę eksperymento
wania. Garstka ludzi politycznych, którzy nie będąc 
skompromitowani w r. 1848 i 49, mogli jeszcze głos 
podnosić w sprawie ojczyzny, ci których nazywano 
wówczas starymi konserwatystami, próbowali w roku 
1850 i 51 skłonić ministerstwo do mnićj lub więcej 
obszernych koncesyi dla Węgier; ale skoro ogłosze
nie oktrojowanój konstytucyi z d. 31 grudnia 1851, 
przekonało ich o bezskuteczności tych usiłowań, do
browolnie skazali się na zupełne milczenie i nieczyn- 
ność, z których dziś dopiero otrząsać się zaczynają.

„Co do masy narodu, ta zrezygnowała się wprzó
dy jeszcze i robić wszystko pozwalała. Nie potaki
wała ona nowemu porządkowi rzeczy, tóm mnićj po
pierać go mogła; ale żadnćj bezpośrednićj nie sta
wiała mu przeszkody. W skutek wschodniego swego 
pochodzenia, Węgier nie jest zupełuie wolny od pe- 
wnćj skłonności do fatalizmu a bardzićj jeszcze do 
umysłowego ospalstwa, które silnemi tylko pobudza
czami przezwyciężyć można. Po wielkich więc wysi- 
leniach z łat 1848 i 49 i porażce którą się zakoń
czyły, popadł on w rodzaj znużenia, biernym niejako 
pozostając widzem tego co z nim robiono. W istocie 
nigdy może żaden kraj podbity nie stawił mnićj czyn
nego oporń usiłowaniom zwycięzcy, by go pochłonąć 
i sobie przyswoić.

„Potrzebaż mi powiadać, że usiłowania te żadnego 
nie osiągnęły skutku? Uznają to dziś wszyscy i same 
nawet organa rządu wiedeńskiego przyznają to dość 
wyraźnie. Przez ciąg lat dziesięciu rząd, z niezmor
dowaną czynnością, wydawać nieprzestawał najroz
maitsze dekreta, prawa i regulamina, a przecież nie 
potrafił dotąd znaleźć stanowczych podstaw dla or- 
ganizacyi Węgier. Statut organiczny, rodzaj konsty
tucyi prowincyonalnej, którćj bliskie ogłoszenie re
gularnie zapowiadają co pięć lub sześć miesięcy, nie 
opuścił jeszcze tek ministeryalnych. Projekt organi- 
zacyi gminnćj ma być dopiero niezadługo podanym 
pod obrady mężów zaufania, których władza szuka 
od kilku miesięcy. Wszystkie inne prawa, dekreta 
i statuta, które urządzają różne gałęzie służby pu- 
blicznćj, same się urzędownie tymczasowemi tylko 
mianują. Otóż w dzisiejszych czasach i kiedy rząd, 
który wydaje i wykonywa prawa, nie zna innćj gra
nicy nad tę co w sile rzeczy spoczywa, dziesięcioletni 
przeciąg czasu równa się pięćdziesięcioletniemu epok 
dawniejszych. System rządowy, który przez taki 
przeciąg czasu nie zdołał wyjść z tymczasowości, 
niezbitego dostarczył dowodu, że nigdy stanowczym 
stać się nie potrafi.

„Takie jest przynajmnićj powszechne w Węgrzech 
uczucie. Ci nawet, którzy naj cierpli wićj zrezygnowali 
się byli na czekanie, na pozostawienie rządowi wszel- 
kićj swobody doświadczenia swoich teoryi i zasad, 
zaczynają tracić cierpliwość. Twierdzą oni, że próba 
już zrobiona; że czas byłoby zaniechać bezowocnych 
usiłowań, które tamują wszelki czerstwy rozwój po
lityczny. Zresztą podobneż, zdaje się, robi wrażenie 
obecny stan rzeczy na osobach najwyżćj postawionych, 
przynajmnićj w zbyt rzadkich niestety 1 chwilach ja
snowidzenia, gdzie doktryna i system, gdzie ślepy 
upór nie zaciemniają ich sądu. Radzcy, którzy po
dyktowali cesarzowi manifest do jego ludów, dato
wany z Laxenburga, 15 lipca 1859. do Węgier szcze
gólnie zwrócony, byli niewątpliwie tego zdania, kiedy 
uznawali i wygłaszali gwałtowną potrzebę poważnych 
i radykalnych reform.

„Oto jest, w wielkich zarysach, początek i na
tura ruchu politycznego, który się dziś szerzy w 
Węgrzech.“ __________________

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana 
mianować dotychczasowego dowódzcę czternastćj dy- 
wizyi jenerała-porucznika Roon ministrem stanu i 
wojny. _______ _______

Berlin, 5 grudnia. Konferencye wurzburskie sta
nowią jeszcze drażliwy przedmiot, nad którym nie 
przestają się rozwodzić dzienniki tutejsze. Sposób 
w jaki zapatrują się na usiłowanie pomniejszych 
państw niemieckich, zmierzających do utworzenia 
zbiorowćj i solidarnćj potęgi w Rzeszy, i to przy

pomocy i na korzyść Austryi, pokazuje, że Prusom 
krzątania te nie mało zrządziły niepokoju. Ponie
waż zaś przy solidarnym związku państw małych, 
Prusy łatwo w Zgromadzeniu związkowćm mogą być 
przegłosowane, dla tego dzienniki tutejsze przychylne 
rządowi, zwracają uwagę jego na doniosłość skutków 
zjazdu wfirzburskiego, i wołają ażeby się miał na 
baczności.

— Książę Rejent wyjechał dziś w licznćm oto
czeniu książąt i dostojników wojskowych do Blan- 
kenburgu, dokąd zaprosił go książę brunświcki na 
polowanie, które potrwa kilka dni.

— Poseł turecki przy dworze tutejszym Aristarchi 
bej, wyjechał wczoraj do Stockholmu, z poruczeniem 
nadzwyczajnćm, jakie świeżo otrzymał od sułtana. 
Równocześnie z nim wyjechał książę Kantakuzeno 
do Paryża.

rosya;
Petersburg, 11 listopada. Niemcy tutaj przebywa

jący podobnie jak indzićj byli obrali komitet mający 
urządzić uroczystość stuletniego obchodu urodzin 
Szyllera. Komitet żwawo wziął się do pracy i nie poro
zumiawszy się wprzódy z władzami, ułożył program, 
wedle którego miano przedstawić w rządowym tea
trze dramat Szyllera i odśpiewać Dzwon; pieniądze 
zebrane miały być wysłane do Niemiec dla narodo
wych niemieckich poetów. Władzom rosyjskim takie 
postępowanie zdało się być niewczesnćm, odmówiły 
więc potwierdzenia, i komitet został rozwiązany.

— Dzienniki rosyjskie zapełnione są mnóstwem 
rozporządzeń cesarskich tyczących się reorganizacyi 
banków i zakładów kredytowych, a wydanych w sku
tek przedstawień ministra skarbu. Wszystkie te roz
porządzenia cesarskie odnoszą się do zmiany summ 
depozytowych w bankach cesarskich, wynoszących 
996 milionów rsr. a rozpożyczonych na dobra pry
watne, na papiery rentowe. Obok wielkićj kwestyi 
włościańskiej, a raczćj z nią w połączeniu, ta refor
ma instytutów kredytowych najmocnićj dziś Rosyą 
zajmuje, a przyznać należy, iż wywołała wiele nieu- 
kontentowania i zarzutów, z powodu, że istniejącym 
dziś bankom wprzód odebrano w części możność za
stępowania instytutów kredytowych, zaczem nowe 
takie ustanowiono.

— W liście pisanym z Kiachty, miasta w guber- 
nii Irkutskićj na Syberyi u samćj granicy chińskićj 
położonego, czytamy między innemi taką charakte
rystykę odległych tych stron i stósunków tamtej
szych :

„Gazety europejskie dochodzą nas teraz dość 
prędko, bo w dni czterdzieści. Można tu znaleść 
Gazetę Warszawską, Révue des deux Mondes i nie
mało książek francuskich, bo chociaż nie wiele tu 
kto czyta, to jednak są tacy co lubią i którym wy
pada posiadać książki. W towarzystwie tutejszćm 
trudno obcemu zasmakować. Kupcy i wyżsi urzę
dnicy składają najwyższe towarzystwo. Gubernator, 
doktor, policmajster, są Polacy, ludzie prawi i hono
rowi. Wygnańców polskich w samćj Kiachcie prawie 
nie masz. O piętnaście wiorst od Kiachty przebywa 
znany w Poznańskićm Pozorski. Zarządza teraz gar
barnią, strzela i wypycha ptaki i niektóre zwierzęta 
tutejsze miejscowe dla zoologicznego gabinetu war
szawskiego. Jest tu także Bakunin. Od trzech lat 
fortecę zamienił na Syberyą. Rok temu ożenił się 
tu z Polką, szesnastoletnią dziewczynką, z córką czło
wieka prywatnie się tu zajmującego przy poszukiwa
niu złota. Kiachta jedynym jest punktem handlu 
Rosyi z Chinami. Miliony pieniędzy tu z rąk do rąk 
przechodzi. Samego cła od wprowadzanćj herbaty 
ma Rosya rocznie 5,000,000 rubli srebrem. Tędy 
przejeżdżają posłowie i kuryerzy rosyjscy do Pekinu. 
W tych dniach ma z Pekinu wracać misya greckiego 
wyznania, która była wysłana przed siedmią laty. 
Przeszłego roku wyprawiono innych członków najćj 
miejsce; wnosząc z ich osób, nie można się spodzie
wać, żeby wiele światła bożego rozprzestrzenili. Przed 
parą miesiącami Kiachta przyjmowała świetnie przez 
kilka tygodni jenerał-gubernatora Wschodnićj Syberyi 
Murawiewa, przejeżdżającego tędy z Irkutska przez 
Amur do Japonii. Bywały ciągle obiady, spacery, 
bale, iluminacye, tańce w ogrodzie publicznym (za-
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sadzonym wierzbą). Domyślić się więc możecie, że i 
tu jest orkiestra, są damy w pysznych toaletach, 
sprowadzanych z Moskwy lub Petersburga. Cywih- 
zacya mody paryskiój i tu przenika. Jest i wino 
francuskie, szampana mnóstwo wypijają, choć go tu 
kosztuje sześć rubli butelka; ale szampan nie prze
szkadza tymże samym ludziom upijać się jeszcze czę- 
ściój wódką, bo o towarzystwie wstrzemięźliwości 
wiadomo u nas tylko z gazet. Próżniactwo tu jest 
niesłychane we wszystkich warstwach społeczeństwa 
i niesłychana martwość uczuć. Zdaje się że w ni
kim nie ma serca dla nikogo, dla najbliższych zwią
zków, dla niczego, prócz pieniężnego interesu. Może 
ta bezduszność ztąd wynika, że tu niema dzieci ro
dzonych tój ziemi, a w przybyszach sprowadzonych 
przymusem lub spekulacyą zbywa na braterskićm 
uczuciu. Sąsiedzi Chińczycy, mieszkający w mieście 
Majmaczynie, oddzielonem od Kiachty tylko parka
nem drewnianym, nie miły naród, głupi, chytry, bru
dny. Nauczyć się, dowiedzieć nic od nich nie mo
żna. Umieją po rusku ledwie tylko tyle, że się mogą 
dać zrozumieć w interesach handlowych które pro
wadzą się bardzo prosto, a jednak widać, że dość 
chytrze, bo towary rosyjskie, które oni wymieniają 
za herbatę, można późnićj u nich taniój nabywać niż 
w Rosyi. Miałem sposobność poznać w Majmaczynie 
obiady chińskie, zupełnie różne od europejskich, ale 
nie smaczniejsze. Z Chin przywożą do nas czasem 
jabłka i gruszki nędzne i winogrona doskonałe, ale 
zamrożone. Owoców miejscowych nie ma wcale. Her
baty tylko mnóstwo wypijamy i to doskonałój. Wszel
kie artykuły pożywienia i odzienia bardzo tu drogie. 
Kiachta zbudowana jest wśród wzgórzy piaszczystych. 
Latem nie ma nigdy zieloności a zimą śniegu; mrozy 
dochodzą do 30 stopni, ale są znośne. Na lato ary- 
stokracya kupiecka wyjeżdża o 30 wiorst od Kiachty, 
nad rzekę Czykaj, gdzie są ich letnie mieszkania. 
Pozycya tam miła, między górami, nad rzeką. Żeby 
kogo z Europy przewieść z zawiązanemi oczyma, toby 
prędzćj pomyślał, że to Szwajcarya niż że Syberya. 
Prócz ludności nasłanćj, jest tu naród miejscowy, 
Buryaci, pokolenia mogolskiego, budbyści. Każda fa
milia żyje oddzielnie; zajmują się chowem bydła i 
owiec. Między tymi poganami widać już cośkolwiek 
uczucia braterskiego. Przypatrywałem się ich uro
czystościom religijnym. Niektórzy przyjmują religiją 
chrześciańską, ale dzieje się to zwykle z wyrachowa
nia materyalnego. Nikt się tśż tu o to nie troszczy, 
żeby im podać światło Chrystusowe.

'_Czas pisze, że deputowani komitetów szlache
ckich ze wszystkich gubernii, powołani do Peters
burga dla narad w sprawie włościańskiój i już od 
kilku miesięcy w tój stolicy bawiący, są coraz moc- 
niój niezadowoleni, iż dotychczas całą ich czynność 
ograniczono do dawania objaśnień komisyi redakcyj
nej przez rząd wyznaczonój. Żądają oni coraz sil- 
niój, aby im pozwolono ukonstytuować się w jedno 
ciało obradujące, w Sobor czyli Dumę ruską, we
dług której obrad i postanowień komisya redakcyjna 
skreśliłaby projekt stanowczy. O tern niezadowoleniu 
i żądaniu deputowanych donosiliśmy dawniej obszer
nie; lecz teraz nieukontentowanie to wzrosło, żąda
nie coraz jawniej się wyraża, deputowani i ich pry
watne narady stają się ogniskiem około którego gro
madzi się całe liberalne stronnictwo. Rząd nie chce 
zezwolić na powyższe żądanie, utrzymując, iż depu
towani ukonstytuowani w jedno ciało, radziliby dzi
siaj o sprawie włościańskiój, jutro wzięliby pod ob
rady organizacyą sądownictwa, niezbędną w razie 
przemienienia stosunków włościańskich, następnie ob
radowaliby nad reorganizacyą finansów, poborem i 
wysokością podatków, budżetem rozchodów i docho
dów, nad formą poboru wojskowego złączoną także 
blisko ze sprawą włościańską, a w następstwie tego 
nad organizacyą i wielkością armii, dalój nad zmianą 
praw cywilnych i kryminalnych, słowem zmieniliby 
się w zupełne ciało prawodawcze konstytucyjne. Za
rzut ten nie może naturalnie skłonić deputowanych 
do odstąpienia od żądania; utrzymują oni: że żadna 
władza administracyjna, żaden urząd nie ma prawa 
rozwiązywać kwestyi włościańskiój, gdyż urzędnicy 
nie mogą radzić niezależnie i postępować muszą we
dług dawanych im poleceń; że tylko zgromadzenie 
deputowanych ze wszystkich komitetów, ma moc ob
radować i orzekać w tój sprawie.

GALICYA.
Kraków, 29 listopada. Komisya balneologiczna 

ku podniesieniu zdrojowisk krajowych, w Towarzy
stwie Naukowóm krakowskióm od lat dwóch zawią
zana, odbyła w sobotę d. 26 h. m. pierwsze swoje 
tegorocznego okresu posiedzenie, na któróm po za
gajeniu przez prezydującego prof. Skobla, sekretarz 
tejże komisyi Dr. Zieleniewski odczytał: „Obraz stanu 
zdrojowiska w Krynicy w r. 1859.“ Dr. Zieleniewski 
opierając swoje sprawozdanie na urzędowych datach, 
podał, iż w ubiegłym łecie bawiło w Krynicy 339

rodzin, składających się z 790 osób, z których było: 
z krajów ces. austryackich 266 rodzin, a z krajów 
ościennych, mianowicie: z Królestwa, z Litwy, z Woły
nia i Podola razem 73 familii. Sprawozdawca odczy
tał mnóstwo przykładów pomyślnego skutku z uży
cia przy zdrojach wód krynickich, nawet w takich 
niemocach, na które inne środki lekarskie, lubo od
powiednie, nie pomogły. Nadmienił równie sprawo
zdawca o ulepszeniach, jakie w Krynicy w b. r. co 
do mieszkań i wielu innych wygód zaprowadzono, 
niepomijając milczeniem i niedogodności, jakich go
ście kąpielni w łazienkach tutejszych doznają; albo
wiem zdaniem sprawozdawcy potrzeba nowych łazie
nek jest dla Krynicy prawie żywotnóm zadaniem. 
Wszakże zakład kąpielny w Krynicy może się spo
dziewać nowych łazienek, skoro Towarzystwo Spółki 
zdrojów krajowych, o oOletnią dzierżawę zdrojowiska 
krynickiego obecnie ubiegające się, postawienie no
wych łazienek na siebie przyjmuje. Na teinże posie
dzeniu prezydujący prof. Skobel, udzielił komisyi bal
neologicznej wiadomości statystycznych, co do liczby 
gości i sprzedaży wód lekarskich w lOciu krajowych 
zdrojowiskach, które to wiadomości otrzymała komi
sya od Izby handlowo-przemysłowej krakowskiój.

— Wczoraj, jako w rocznicę śmierci Adama Mic
kiewicza, odbyło się za spokój jego duszy żałobne 
nabożeństwo w kościele archiprezbiteryalnym Panny 
Maryi, napełnionym tłumami pobożnych Krakowian.

Kraków, 1 grudnia. Wczoraj odbyło się pierwsze 
posiedzenie komisyi powołanój do obradowania nad 
ustawą gminną dla zachodniej części Galicyi.

— W łonie krakowskiego Towarzystwa nauko
wego wielkie, jak się zdaje, wynurzyły się w ostat
nich czasach nieporozumienia, niechęci i kwasy oso
biste. Mały ślad tego niepociesznego tarcia przebija 
w krakowskiój korespondencyi Gazety Codziennćj: 
Korespondent doniósłszy o nowych wyborach To
warzystwa, które naznaczyły prezesem Towarzystwa 
profesora Majera (w miejsce dotychczasowego prezesa 
Er. Wężyka), a wiceprezesem profesora Skobla, taką 
dodaje uwagę:

„Pozwohmy tu sobie wyznać, że ostatnie obiory 
nie dość szczęśliwie wypadły dla Towarzystwa; po
mijając tę okoliczność że tą rażą stronnictwo uni
wersyteckie przeważyło nad szlacheckióm, a wydział 
medyczny wyraźnie wziął górę, ceniąc naukę i oby
watelskie cnoty pp. Józefa Majera i F. Skobla, oba
wiamy się przecież, że sprawa dalszój budowy domu 
Towarzystwa naukowego ucierpi nie mało przez usu
nięcie się p. Wężyka; oddział zaś archeologiczny uj
rzy się nieraz w trudnóm położeniu z powodu nie
przyjemnych zajść p. Mączyńskiego z kapitułą kate
dralną krakowską.“

Tenże korespondent dodaje w końcu:
„Rozległe zawsze pole działań Towarzystwa na

ukowego, rezszerza się dzisiaj tern więcój, iż najży
wotniejszą kwestyą obecnie jest utrzymanie języka, 
a gdy pielęgnowanie zabytków, dziejów, sztuk i ję
zyka krajowego, powierzonóm zostało Towarzystwu 
z woli monarszój § 2 lit. c. statutu Tow., możemy 
więc słusznie spodziewać się, że Towarzystwo wystąpi 
w tak ważnej chwili z powagą i energią tóm więcej, 
że może oprzeć się silnie na woli cesarskiój najwy- 
raźniój w powyższym paragrafie objawionój. Powta
rzamy więc że w tym razie Towarzystwo naukowe 
poważnóm swćm pośrednictwem ¡jako gorliwóm wy
pełnieniem woli monarszój w pielęgnowaniu ojczy
stego języka pomyślny skutek tych usiłowań sprowa- 
dzićby mogło.“

Lwów, 27 listopada. Gazeta Lwowska cią
gnie dalój obszerne swoje sprawozdanie o naradach 
tutejszój komisyi gminnej. Pomimo obszerności swo- 
jój sprawozdania te podają raczej wypadek ostate
czny narad, to jest lekkie zmiany formy w projekcie 
do regulaminu uchwalone, niźli .obraz ścierających 
się zdań w tak ważnej kwestyi wewnętrznój. Dla 
zamiejscowego czytelnika nużącą byłoby powtarzać 
najistotniejszą nawet treść tych sprawozdań, to jest 
dosłowne brzmienie różnych pojedyńczych paragrafów 
projektu regulaminu gminnego. Dosyć będzie na
pomknąć, że ów projekt regulaminu przez referenta 
komisyi przedłożony, a na ośm podzielony rozdzia
łów, jest zwykle, w kolei paragrafów, przez komisyą 
przyjmowany z małoznaczącemi zmianami redakcyi. 
Najważniejszy szczegół z obrad komisyi już został 
czytelnikom dawniój podany, to jest, że komisya je
dnogłośnie przyjęła zasadę, by gminy wielkich posia
daczy dóbr oddzielić od gmin małych posiadaczy, 
czyli innemi słowy oddzielić w przyszłem urządzeniu 
gminnóm szlachtę od chłopów. Uchwałę taką wywo
łał wzgląd na obecne sporne stosunki chłopów z pa
nami mianowicie w kwestyach służebności. Chciano 
tym sposobem uniknąć starć ciągłych i wewnętrznego 
antagonizmu. Jeżeli jednak ustawa gminna z obe
cnych obrad wyjść mająca, trwałego i długiego do
czeka się waloru w Galicyi, pytanie wielkie czy ów 
rozdział zupełny szlachty od włościan, względami na
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niezagodzone zatargi obecne wywołany, błogie ¡ijle] 
wienne w przyszłości wywrze skutki. ¡er

Zresztą obrady nad ustawą gminną odbywaj sz 
tu 4 razy na tydzień. Na jednóm z ostatnich’ ’ 
dzeń uchwalono między innemi co do żydów, 
w radach gmin wiejskich stanowić mogą c«, 
część członków, a w miejskich może być zaws, 
den żyd. Nim na tóm stanęło, różnie głos 
Jedni byli zupełnie przeciwni przypuszczeniu 
drudzy proponowali szóstą część, niektórzy z, 
znakomici obywatele byli za tóm, aby tylu za. 
żydów ile obiorą. Dobrze by wtedy wyszły 
steczka!

— W teatrze] polskim przedstawiono 
w dwóch aktach: „Przestrogi praciotuni“, or,. 
nie przez jednego z tutejszych literatów p. Alf i 
dra Szedlera napisaną. Sztuka ta zawiera 
wiele piękności, na psychicznych motywach 
pełna delikatnych odcieni.
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FRANCYA,
Paryż, 2 grudnia. Wszystkie niemal dzidki- 

dzisiejsze zajmują się sprawą kongresową, do® 
mi i doniesieniami o przyszłym jego składa 
osobach które do niego należeć będą i sposobie (dni 
Podczas gdy jedni twierdzą, że rozpocznie czynfittw 
swoje już 5go stycznia, sądzą inni, że się to dp4st’ 
może przewlecze, zwłaszcza iż nie wszystkie ¿wic 
bno mocarstwa stanowczo przystąpienie swoje ł 
rzekły, o czóm jednak wątpić należy. Mówią, $ k 
pież za niezbędny warunek swego udziału piral 
zagwarantowanie całości i nietykalności państwM 
ścielnego; ale ponieważ zaprosiny do Rzymu, Wei 
polu, Hiszpanii i Portugalii już z Paryża od»Bi 
równie jak i do Londynu, wnosić zatóm moiFe 
co do owych państw dyplomatyczne trudności Wc 
wionę zostały. Z Wiednia, ile wiemy, posłano zja £ 
nie równobrzmiące okólniki do Prus, Rosyi i pł 
cyi, naznaczając wyraźnie Paryż jako miejsce 
nia. Powiadano tu dzisiaj, że rząd francuski 
nie zaprotestował przeciw przysłaniu hr. Cavou!= 
kongresu, ale trudno sobie wystawić, żeby absol 
zachętki cesarza posunąć się mogły aż do przt 
wania innym państwom osób, które na kongres i 
słać mają. Hiszpania przysyła jednego ze srAj

yższ

najwytrawniejszych dyplomatów, "pana“ Martina“’
la Rosa, Anglia zaś, podług ostatnich wiadoMei 
samego naczelnika gabinetu, lorda PałmerstonsjW 
Times przed kilku dniami najmocniój polecaW 
dowi, żeby tego, a nie innego z ministrów nsieZ 
gres wysłano, jako najwybitniejszego wyobraź),“® 
dążności obecnych polityki angielskiój. Na ijfogii 
gabinetowej, na którój właśnie zastanawiano siJfW 
wyborem przyszłych pełnomocników, usunięto PTĘ 
Russell, już to ponieważ jest osobiście person,151“
grata dla cesarza Napoleona, już to że z po<?a--z OL

Dyhi
bliskiego zebrania się parlamentu nadto ma do 
nienia; przedstawiano także lorda Clarendon, w 
gólnych u dworu francuskiego zostającego las 
dalój lorda Granville i Woodhouse, ale wszyscy 
dydaci ustąpić musieli Palmerstonowi, który wbJ^1 
Cowleyem zastępować będzie Anglią. Postępołchen 
rządu, który równocześnie z kongresem, bo ni« <S 
stycznia, powołał parlament na sesyą nadzwyczPD < 
przyjętóm zostało z największóm zadowoleniem njlkli 
glii; jest bowiem niezawodną rzeczą, że rozpn^ 
parlamentu wywierać będą wielki wpływ na otynji 
kongresu, a występowanie pełnomocników angielsję8z 
bezpośrednio popieranóm będzie wolą i głosenitó 5 
łego narodu. — Wiadomości, które dochodzą z 
środkowych, nie są zbyt pomyślne; rząd tostt“ 
trwa ciągle jeszcze w swoim oporze przeciw kafenś 
rowi Buoncompagni, a naczelnik jego Ricasoli,2 Be 
poprzestał na wysłaniu pana Fornetti do T®>TE 
lecz sam nawet pojechał, aby się wprost z 
Wiktorem Emanuelem porozumieć. — Jenerał ¡X. 
neau wypłynął wczoraj na statku przewozowy] 
Dryade do Chin, a jenerał Jamin popłynie okriobyw 
la Garonne; przeprawa trwać będzie przynajs^wi 
4 miesiące. — Baron Talleyrand mianowany z|z &I
posłem do Turynu. — Przedstawiano wczor«,®TE2 Pupierwszy raz nową sztukę Aleksandra Dumasa, ¡łt6 
le père prodigue, która miała nadzwyczajne! j0 
wodzenie. ,?Hc

— Paryski korespondent Czasu pisze 
innemi: _ herg’

„Dekret cesarski zaprowadził nową organifeg 
w Prytaneum wojskowóm czyli w szkole la 
Nowa organizacya jest więcój cywilną, bo dlaici« 
dych dzieci organizacya wojskowa pokazała siÇ'Mh 
teczną. Do tój szkoły wchodzą dzieci od lat 1 
więciu i wychodzą z niój jako podoficerowie,'— 
kandydaci do szkoły St. Cyr. We Francyi sto Afo 
oficera jest przystępny dla każdego i to czyni 
pus oficerów francuskich tak dzielnym_ - . • ‘‘Ż8Zsię, że oficerowie broni z jednój klasy zabijają ‘
lacyą, zaszczepiają niechęć i osłabiają armią,
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>;e j ijlepszą, O tćj prawdzie przekonał się u nas naj- 
erwszy Kościuszko. Rozkaz chędożenia koni dany 

rwaj szystkim, bez różnicy czy są towarzyszami czy pa
ch j pikami, zaprowadził w szeregach bez wielkich słów,
<ft j możytność i podniósł dzielność armii. Księstwo 

w arszawskie zrobiło resztę. Roku 1826, kiedy Wks. 
mSljnstanty kazał się legitymować oficerom, żaden 
osoj lachcic oficer legitymować się już nie chciał i kor- 
u i ja oficerów zmusił do wystąpienia z armii trzech 

zai (bacznych, którzy okazali gotowość wypełnienia 
zasi li^ęcego rozkazu. Piękny to był czyn naszój woj- 
zly owćj szlachty i dowód, że zasady nowożytne, które 

czą i wzmacniają narody, trafiają do naszego ser-
Ł0Ii. Kuszenie się o odgrzebanie dawnych rzeczy w 
orjrmacyi r. 1855 (zapewne korespondent ma na my- 
Alf i dywizyą polską organizowaną na Wschodzie przez 
„ r, Zamoyskiego. Przyp. Red. Dzień.) było już pró- 

ł o, ie, choć ukryte pod źle zrozumianą angielszczy-
n?*

— Pan Trentowski zaczął wykładać w szkole 
yższćj czyli przygotowawczćj publiczny kurs este-

dzii t''
doj, — Polacy w Paryżu obecni obchodzili jak zwykle, 
adzi* (Mch party ach, rocznicę powstania narodowego 
jezdnia 29 listopada. Część uznająca moralne zwierzch- 
¡zjjctwo księcia Czartoryskiego zebrała się na nabo- 
;odi4stwo w kościele Wniebowzięcia, gdzie ksiądz Je- 
iepwicki powiedział kazanie, poczóm udano się do 
)je ili Biblioteki Polskiój; tam B. Trentowski miał mo- 
I, zastóscwaną do uroczystości. Druga część, owego 

’ptj»ralnego zwierzchnictwa nie uznająca, odprawiła z 
3twina nabożeństwo w kościele St. Paul du Roule; wie- 
,u torem zaś zebrała się w liczbie około 200 w lokalu 
odji Batignolles. Zebraniu prezydował i zagaił je od- 

iwiednią mową poseł Jan Ledochowski, poczóm na- 
syciel Lewandowski czytał o potrzebie zjednocze- 
frakcyi demokratycznych, L. Kaplióski powie- 

iaf z zapałem piękny wiersz swój „Do wieszcza 
ilmów“, a jenerał Mierosławski mówił o potrzebie

«stania.
von)
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Przybyli do Possania 6 grudnia.
izAR: Właściciele dóbr Swinarski z Kru-

,. taewa, Biegański z Łukowa, Szczaniecki 
™iŁaszczyna, Połczyński ze Zakrzewa, Nie- 
(ici. lewski z Włościejewek, obyw. Trawiński 
MS, i Warszawy.
itaPSCHA HOTEL RZYMSKI: Kupcy Martini 
naie Zielonejgóry, Schroeder z Berlina, Les

sing z Frankfurtu, Metzsch z Drezna, oby- 
r“‘«tel Vorberg z Włoszakowic, kand. teo- 
a «logii Blumenthal i dr. med. Heidenreich

gjęił Wrocławia.
¡to PTEL DU NORD: Właśc. dóbr Chłapo

wski z Turwi, Żółtowski z Niechanowa, 
,pani Wilczyńska z Krzyżanowa, insp. Kuhn■sonf

P°’z Oleśnicy, 
do 

W 
łas

¡¡HMIGA HOTEL FRANCUSKI: Pani bar. 
Djhern ze Szamotuł, X. Kowalski z Ko
ściana, prokurator Plump z Lipska, poru- 

SCy cinik Freiwald z Głogowa, oberż. Horn 
¿Jkupcy Nchuhmann z Międzychodu, Hin- 
""lelmann z Wrocławia, Regenwasser z Rei- 

poickenbachu, Bartsch z Schwedt, Hinzelmann 
0 niw Szczecina.

CZARNYM ORŁEM: Właściciel dóbr 
m fl.lfiklas jun. z Gryżyny, kupiec Lachmann 

„.¡Torunia, sekretarz poczty Lagerstroem
°TI Wrocławia.
l.ot)felUSĄHOTEL DREZDEŃSKI: Wł. dóbr 
pelSJęszycki z Błociszewa, »Sperling i Kamień- 
jsenski z Kikowa, nadradzca tajny dr. Wiese 
z yz Berlina, pani Kittel z Wągrówca, kupcy

Jlueller z Remscheid, Kautz z Kolonii, To- 
"Mas, Roediger, Canzler, Philippsohn, Fran-

Rajkenstein, Gerhard i kapitalista Russak 
soli|2 Berlina.
ToiOTEL PARYSKI: Właśc. dóbr Czapski 

. jj[2 Chwalencina, oh. Moliński z Połażejewa, 
j (Stalin ze Skoków.

“JTEL BERLIŃSKI: Właśc. dóbr Maass 
(z Lulina, młynarz Gellert z Międzychodu,

OBlobyw. Borries z Rakoniewic, kasyer Ran- 
najlkowicz z Łabiszyna, kupiec Witkowski 
y ziz Gniezna.
¡oraPTEL POD KORONĄ: Kupcy Gollstcin 

¡z Pniew, Pincus z Pszczewa, Raphael z
' irie' ?wka ’ KrutscB z Czarnkowa, Baumann 
ajusi Joske z Międzychodu, bracia Graupe

? Kogoźna, Brand z Trzebnicy, Bergmann 
jlliĄAscher ze Skwierzyny, Marcus z Brod-
M oberżyści Hobecker i Gołcz z Lands- 
>gu.

BUD WIGA: Kupcy Landsberg ze 
ri«nngla Stiller z Kępna, Bernstein z Ko

lia‘«ana.
się i Mieszkaniu prywatnem: pani Horn 
at I8 Wronek, ul. Wilh. 15.
de,-------------------- ------------- —_——
^Aademik, Polak, chciałby przyjąć 

eljoi tiejakiś czas obowiązki guwernera, 
ją ('«szych szczegółów dowiedzieć się mo-

cbia w eksp. Dziennika. £1606]

Wiadomości miejscowe i potoczne.
foznan, 6 grudnia. Dotychczasowi referendaryusze sądu 

apelacyjnego Karol Albrecht Groddek i Fryderyk Hilmar 
Fromm mianowani zostali referendaryuszami rejencyjnymi i 
wstąpili do tutejszej kr. rejencyi,

— Pomiędzy trzodą chlewną w Polskiem Przylubiu, w po
wiecie bydgoskim, wybuchła zgorzelina śledziony, i dla tego 
miejsce to uległo zwykłym środkom ostróżności. Natomiast 
ustała zgorzelina śledziony pomiędzy bydłem rogatem w Bni
nie, w powiecie szubskim, i wścieklizna pomiędzy bydłem ro
gatem w Mokronosie, w powiecie wągrowieckim, i dla tego 
zamknięcie miejsc tych zniesionem zostało.

+ Pakość, 3 grudnia. Do jakich drobiazgowości posuwają 
się czasem władze policyjne, niech do wielu innych i nastę
pujący wypadek za dowód posłuży. Kiedy robiono plan do 
drogi żwirowej pomiędzy Pakością a Barcinem, wykopano w 
pierwszych dniach listopada r. h. ośm do dziesięciu fur kości 
ludzkich już w samej Pakości. Na miejscu tem stał niegdyś 
kościół, a niektórzy starzy ludzie pamiętają jeszcze, kiedy na 
tem miejscu było pochowanie kości. Dla tego miejscowy pro
boszcz robił przedstawienia przeciw prowadzeniu tej drogi 
przez to właśnie miejsce, ale bezskutecznie. Gdy potem te 
kości wykopane zostały, pochował je z przynależną czcią. 
Parafianie zaś sami z obawy, aby znowu kiedyś naruszane nie 
były, zrobili na tem miejscu znak, tj. położyli kamień, poma
lowali go farbą białą i zrobili krzyż czerwony na środku. 
Pewno nikomu przez myśl nie przeszło, że to może być uwa
żane za demonstracyą polityczną, bo użyli pewno farb takich, 
jakie właśnie mieli. Tymczasem przyszło w tej mierze zapy
tanie od burmistrza do proboszcza, a gdy odpowiedź jego nie 
zadowolniła burmistrza, poszła sprawa dalej i wdał się już 
w nią radzca ziemiański z Mogilna, Poszukiwanie ma nieza
długo nastąpić.

Mimo obfitych deszczów jesiennych, jednak jeszcze susza 
czuć się daje w okolicy Kujaw, a mianowicie w miejscach ży
znych. Gdzie nie masz jezior, paniije jeszcze dotkliwy brak 
wody nawet. Najgłębsze studnie nie wystarczają na zaspoko
jenie potrzeb. Dla tego śnieg, który 1 t. m. spadł, napełnia 
wszystkich radością, bo się przynajmniej na wiosnę wody i 
wilgoci spodziewają.

Wiadomości literackie.
— Juliusz Cezar. Tragedya w 5 aktach. W. Szekspira. 

Przekład Adama Pajgerta. Lwów, 1859, nakładem Karola 
Wilda. W przekładzie tym jednej z najwspanialszych trage
dy! niezrównanego poety, tłómacz stara! się jak najwierniej 
oddać myśli pojedyńcze, ducha i całość tego arcydzieła, usi
łując trzymać się formy pierwowzoru. Jestto jedna z tych 
prac poważnych, które przyswojeniem utworów piękności nie

Dla Duchowieństwa.
W mojej litografii w Poznaniu przy ulicy Wrocławskiój nr. 20 

są w zapasie ^Vyis.aæy rodowodów 9 jako tćż ’Wykazy zmar
łych kantonistów? ułożone stósownie do nowej instrukcyi, odnoszącój 
się do dnia 9 grudnia 1859 celem odbyć się mającego popisu wojskowego.

Cena za ryzę $ tal. SS sgr. 
za librę S sgr. ,

_[i57i] A. Rynkowski.

Fabryka noży i zakład ostrzenia
C. PREISSA,

przy ulicy Nowćj nr. 3 naprzeciwko domu Sierot, 
poleca się Wysokiéj Szlachcie i Szanownej Publiczności do łaskawego uwzględ- 

[1609]

Kupczyk wydoskonalony w han
dlu korzennym i wina, szuka od No
wego roku pomieszczenia. Bliższe szcze- 
góły u J. Affeltowicza._________ [1599]

Skład Augusta Klug
ulica Wrocławska nr. Î3,
poleca francuskie lampy modérateurs, 
lampy posuwane z regulatorem, najno
wsze lampy oszczędne do fotoźenu i 
oleju, kociołki Berceliusa, przedstawki 
do pieców z narzędziami, maszynki do 
herbaty i kawy i tace z nowego sre
bra, mosiądzu i lakierowane. [1595]

niema.

Bardzo mi będzie pożądanćm, jeśli 
pan Wilczyński w interesie swego we
kslu uda się drogą sądową, gdyż tam 
mu wyjaśnią, czego się zdaje nie poj
mować , że waluty od tego tylko ma 
prawo żądać, dla kogo weksel wysta
wił, nie zaś od tój, którą użył do od
dania wekslu trzeciej osobie i która 
się z tego zlecenia wywiązała, nie po
trzebując nigdy wekslu ani pieniędzy 
pana W. Co się zaś tyczy wyrażenia 
„naduży cie“, którego pan W. w swo
im inseracie użył, to stanie się przed
miotem decyzyi sądowój, z którćj się 
ci, którym na tćm zależy, przekonają, 
iz pan W. niesłusznie mnie napastuje, 
mając jego własnoręczny list, którego 
treści rozumieć i pojąć nie ebee lub 
nie może.
[1611] J- R.

_ _ Mogę każdego czasu umieścić 
kilku studentów lub jakie pojedyńcze 
osoby na stół i stancyą.
[1570] Jezuicka ulica nr. 4 na parterze.

Aa Włościejewskim 
boru pod Książem sprze- 
daje się dębowe porząd
kowe i opałowe drze
wo przez borowego Wil
helma Kartwig.
[1608] H. Klelefeld.

Sprzedaż baranów
w tutejszśj zarodowej owczarni rozpo
częła się 1 listopada r. b. Aby dogo
dzić często wypowiedzianym życzeniom 
panów kupujących, ceny znacznie zni
żyłem. Wystawione na sprzedaż barany 
są dwu- i trzyletnie.

Owieczki pod Gnieznem, dnia 1 li
stopada 1859.
[1586] Ad. Juterbock.

= 100 kóp trzciny =
ma do sprzedania dominium Kalewo 
pod Śremem, powiat kościański, [1607]

Wina węgierskie
które osobiście w Węgrzech zakupiłem, 
obecnie odebrałem. Polecam tłuste wina 
młodszych i dawniejszych lat po umiar
kowanych, również wyborne białe sto
łowe po nader tanich cenach

Leopold Goldenring.

spożytej, narodowej literaturze oddają rzetelną usługę. Tłó- 
maez dołączył krytyczny pogląd na przełożoną przez siebie 
trageuyą, w którym własne, od komentarza Gervmusowego od
mienne wykłada zapatrywanie.

W tymże nakładzie Karola Wilda we Lwowie wyszła 
eografiaL. E. K. Gaulthiera, podług XX wydania francuz- 

kiego, obrobiona przez Hipolita Witowskiego, drugie polskie 
wydanie. Nie wchodząc w to, czy forma katechetyczna? którą 
zachował pan W. w istocie uczenie się ułatwia, bylibyśmy 
życzyli aby pan W. był traktował nieco obszerniej, jak to 
uczynił, kraje bliżćj nas obchodzące, chociażby z uszczerb
kiem zamorskich. Jako wzór Geografii podręcznej, wprawdzie 
o wiele obszerniejszych rozmiarów, możemy przy tći snoso- 
bnosci zalecić napisaną dla Czechów „Wszeobecny ziemiepis 
Karola Władysława Zapa”, wyszły w Pradze, 1846, nakładem
Czeskiego Muzeum.

— W tymże nakładzie wyszedł Mały obrazek świata dla 
małij dziatwy, skreślił Hipolit Witowski podług Fryderyka 
Gerstaekera. Lwów 1859. ’ Z dwiema kolorowemi półkulami 
ziemi. W sposób dzieciom przystępny i łatwy opowiada ojciec 
Kaziowi i Wandzi, co widzimy na ziemi, daje pojęcia elemen
tarne z geografii, objaśnia pojawy atmosferyczne, daje wyo
brażenie o żegludze i okrętach, o ludziach rozmaitych itp.
.... yszedł temi dniami Przewodnik naukowy w Paruiu dla 

młodzieży polski#, ułożony przez uczniów szkoły wyższej pol-
Q?61' po-lska’ 6> 1uai d’Orléans. 1860, w8ce.
Stron 189 W dziełku tem jest podany przegląd wszystkich 
,)„ck I“stytUCyl z- których młodzież polska przybywająca do 
Paryża, korzystać może. Dla dania obrazu instrukcyi publi- 
cznéj we Francyi wyliczono tu niemal wszystkie ważniejsze 
zakłady, najdokładniej zas te, do których cudzoziemcy, a za
tem i Polacy, wstęp mogą uzyskać. Chcący korzystać z ogro
mnych naukowych zasobów nagromadzonych w stolicy Fran
cyi znajdą w tym przewodniku informacyą o niezbędnych tak 
materyalnych jak naukowych warunkach przyjęcia do tych 
zakładów, w których mnogość i natura utrudnia wybór i roz
poznanie. Książka niniejsza, czytamy w przedmowie, może się 
przydać tylko tym, »którzy życie i naukę, obowiązki człowieka 
i ooywatela, z poważnej rozumieją strony, którzy obierają so
lne wyłączny zawód i odpowiednią mu szkołę, którzy jako 
lekarze czy prawnicy, filologowie czy inżynierowie, oddani 
roli czy mdustryi, czy wreszcie jako ludzie humanitarnie i po- 
ltyczme, ale gruntownie i w duchu potrzeb krajowych wy

kształceni, chcą dla siebie sferę działania pozyskać, i tém sa
mem podnieść, siły ogólne. Tacy znajdą w Paryżu wielką roz
maitość srodkow i ułatwień, zastosowanych do intelektualnej 
kondycyi każdego, a środki te jedynie przeprowadzić ich 
mogą przez to konieczne w uczeniu się stopniowanie, bez 
ktorego ani nauki prawdziwej nie nabywa się, ani nawet pra
ca sama me przynosi pożytku.”

Dyrekcya Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk Pięknych

zawiadamia Szanownych Panów Arty
stów, że wystawa sztuki malarstwa, 
rzeźbiarstwa i architektury otwartą zo
stanie w dniu 15 lutego 1860 r. w zwy
kłym lokalu Towarzystwa przy ulicy 
Brackiój, w domu barona Laryssa. Dy
rekcya cieszy się nadzieją, że Panowie 
Artyści nie omieszkają wzbogacić Wy
stawy swemi dziełami i uprasza oraz, 
aby takowe nadesłać raczyli najpóźnićj 
na dzień 1 lutego pod adresem: Na Wy
stawę Sztuk Pięknych w Krakowie. Prze
syłkę Dyrekcya przyjmuje na koszt To
warzystwa jak i lat poprzednich, z tćm 
atoli zastrzeżeniem, że paki mają być 
oddawane na zwyczajne pociągi lub 
wozy towarowe; ktoby je chciał prze
syłać pociągami osobowemi, pospiesz- 
nemi lub przez pocztę, sam winien 
opłacić, chyba że paczka nie wiele 
waży, w takim razie Dyrekcya ponosi 
koszta transportu.

Kraków, 16 listopada 1859.
Sekretarz Dyrekcyi:

[1525] Walery Wielogłowski.

Guwernantkę, Polkę, posia
dającą język francuski, niemiecki i n 
zykę, wskaże księgarnia K. Reyzne

Dobra diobacnice w powiecie 
babimostskim położone, zawierające 
14,000 mórg magdeburskich, złożone 
z 6 folwarków w trzech foliach hypo- 
tecznych, wzorowo zagospodarowane, 
z znacznym starym ogrodem i wygod
nym pałacem, są z wolnej ręki do sprze
dania. Bliższych wiadomości udzieli za
rząd gospodarczy w Chobienicach na za
pytanie frankowane. [1604]

Na dniu 2 m. b. zginął 
wyzeł rasy augielskićj, ca-

~ły. cz,arpój maści, pod pys
kiem, piersiami i na nogach ciemno
brunatno podpalany. Kto takowego wła
ścicielowi pod nr. 9 na Chwaliszewie 
mieszkającemu przyprowadzi lub miej
sce pobytu wskaże, otrzyma 2 talary 
w nagrodę. [1603]
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W ypowi edzenie

wylosowanych do spłacenia gotowizną 
3 ’/a % listów zastawnych W. X. Po

znańskiego.

Z odwołaniem się na najwyższy roz
kaz gabinetowy z dnia 15 kwietnia 1842 
(zbiór praw Nr. 14 na rok 1842) za- 
wiadoiniamy posiedzicieli 3’/a % listów 
zastawnych, iż przy odbytóm dziś we
dług przepisów losowaniu 3 */2 % listów 
zastawnych w terminie ś. Jana 1860 
do funduszu umorzenia potrzebnych 
następujące numera wyciągnięte zostały.

Nr. list. zast.
bież. | amort.

Dobra. Powiat. Nr list. zast.
bież. | amort.

Dobra. Powiat.
bież.

26
6
4

11
25

11
18
11
29
36

Nr. list, zast Dobra. Powiat. 13
5bież. | amort.

A. na 1000 Tal. 6
6

7 5122 Belencin Wschowa 16
25 2311 Bożejewice Szubin 21
11 854 Brody Buk 101
9 2455 Bronisław Środa 21
1 559 Bieganowo dito 34

10 5982 Czarnotki dito 33
3 3429 Cieśle Września 13

26 763 Chrzan dito 16
5 3449 Ciolkowo Krobia 20
5 642 Chwałkowo Gniezno 24
5 2625 Działyń dito 20
5 3557 Dłoń vel Dłonie Krobia
5 4627 Dzienczyno dito 21
5 1218 Drzęezkowo Wschowa 10

12 1225 dito dito 11
13 5467 Drzązgowo Środa 17
20 3925 Dakowy mokre Buk 26
22 1384 Grąblewo dito 24
20 3883 Gorastowo Kościan 17
33 3896 dito dito 2

6 5715 Gorzcwo Oborniki 22
8 1285 Gutowy Pleszew 15

11 2869 Grzybowo Chrzano- Gniezno 36
wice 6

1 4103 Jankowo s dito 20
11 3770 Iwno Środa 15
15 1046 Jaraczewo Śrem 17

1 4636 Kruszewnia Poznań 22
7 5474 Kamieniec Kościan 5
5 2074 Klonowiec Wschowa 30
5 6273 Kleparz I. część Gniezno 15
5 4538 Łubowice wielkie dito 12
5 3533 Łubowo dito 19
2 2081 Łąk Śrem 31
5 620 Lubasz Czarnków 8

10 625 dito dito 26
15 630 dito dito 8

4 2193 Lubczyna Ostrzeszów 23
11 2200 • dito dito 9
12 5924 Lewkowo i Karski Odolanów 70

8 4808 Lipno Kościan 20
1 1023 Lubinia wielka Pleszew 14
4 5347 Lutynia Krotoszyn 20

57 3949 Ludomy Oborniki 15
11 388 Lęka wielka Krobia 12

5 1Q51 Mierzewo dito 17
1 2517 Międzylisie Wągrowiec 22
6 5953 Młodziejewice Września 14
7 4520 Myszki Gniezno 3

10 5048 Mielno dito <2
16 5214 Nekla Środa 13

4 6293 Nieszawa Oborniki 2l
10 4862 Nieczajna dito 30
20 4834 Obiezierze dito lj
30 5441 Owinska Poznań
69 4599 Osiek Kościan 33

1 2342 Podlesie kościelne Wągrowiec
9 1430 Pacholewo Oborniki 26
4 3602 Przecław dito 152
4 933, Pudliszki dito 159

10 5626 Rusocin Śrem 167
5 4703 Sośnica Krotoszyn 170
6 906 Sowina kościelna Pleszew 179

11 6213 Sledlemin dito 10
6 675 Smogorzewo Krobia 10
1 142 Sokolniki małe Szamotuły 22

12 2924 Śmiełowo Września 10
1 1147 Sarbinowo Wągrowiec 31
2 10 Strychowo Gniezno 44

21 3008 Ujazd i Lęka mała Kościan 12
18 3400 Wytaszyce Pleszew 17

1 1386 Wola czewujewska Mogilno 22
L i JL1. część 18

21 3988 Wojnowice Buk 11
10 5535 Wierzonka Poznań 10
21 5546 dito dito 12

5551
1578
284
462
476

1121

41

3871
853
404

5298
3071

4
3424

5499

1537
1545
1548
1557
3689
1738
4860
2902
2762
2769
4381

3413
5465

Wierzonka
Wróblewo
Zalesie
Zakrzewo

dito

Poznań
Szamotuły
Krobia

dito
dito

7
47
16
15
34
15B. na 500 Tal.

Areugowo Gniezno
ou
52

Baborówko Szamotuły 75
5 Babin Środa 83
5 Brodowo dito 14
t Bzowo Czarnków 17
) Brześnica Śrem 14
4 Chaławy dito
3 Cblebowo Gniezno
7 Cbłondowo dito 17
j Czeluścin Krobia 28
J dito dito 60
i Cbocieszewice dito 14
3 Chorynia Kościan 153
3 Czacz dito 35
j) Dalabuszki dito 20
3 Dobczyn Śrem 22
i Dziadkowo Gniezno 14

Drzązgowo Środa 34
Drzęezkowo Wschowa 18
Drzewce i Czar- Krobia 37

kowo
Godurowo dito 42

3 Grzymysławice Września 48
Gorazdowo dito 32
Grochowiska pańsk. Mogilno 98
Gościejewo Krotoszyn 47

1 Goluchowo Pleszew 26
Gutowy dito 30

1 Grab dito 31
i Głębokie Środa 29

Gorzewo Oborniki 39
Gorastowo Kościan 17
Jarogniewice dito 31
Kąsinowo Szamotuły 54
Kaźmierz dito 17
Kiączyn dito 60

dito dito 70
1 Komorowo dito 17
!■ Karsy Pleszew 27

KrzywOsądowo dito 33
Kotowiecko dito 37
Kosieezyno Międzyrzecz 36
Kawcze Krobia 60
Ławki Mogilno 38
Lewkowo i Karski Odolanów 46
Łukowo Wągrowiec 22
Lubasz Czarnków 77
Latalice Środa 80
Ludomy Oborniki 85
Łagiewniki Krotoszyn 29
Lubosz Międzychód 18
Marszewo Pleszew 49
Macewo dito 58
Modliszewko Gniezno 15
Modliszewo dito 29
Oporowo Wschowa 36
Obra Krotoszyn
Ossowo Września 37
Owinska Poznań 31
Pamiątkowo dito 6
Przybysław Września 201

dito dito 21
Przysieka nie Kościan 10

miecka 27
Parzenczewo i Ko- dito 20

tusz 22
Prusim Międzychód 19
Rydzyna Wschowa 21

dito dito 22
dito dito 31
dito dito 49
dito dito 84

Rostworowo Poznań 15
Rybowo Wągrowiec 41
Rogowo Mogilno 38
Rudniczysko A. B. Ostrzeszów 75
Śmiełowo Września 29

dito dito 14
Słomczyee dito 80
Śląskowo Krobia 30

dito dito
Szymanowo Śrem
Świączyn dito 22
Sokolniki Gniezno 100
Skierzewo dito 114

5482
5922

749
4436
1463
2479
2864
3893
3816
3924
2671
2674
2309

Szypłowo
Tursko
Taczanowo
Tunowo
Targowa górka
Tarnowo
Ujazd i Łęka mała 
Wojnowice 

dito 
dito

Węgierki
dito

Zadory

C. na 200 Tal.

Pleszew
dito
dito

Wągrowiec
Środa

dito
Kościan
Buk

dito
dito

Września
dito

Kościan

52
16
50
68
47
13

173
37
50
64

125
26
50
17
29

183 Brzostownia Srom 40
1781 Białokosz Międzychód 39
1891 Białcz i Skoraczewo Kościan 24
1266 Budziejewo Wągrowiec 95
5746 Chocieszewice Krobia 97

876 Drzęezkowo Wschowa 21
4270 Dobczyn Śrem 41
1148 Dzierzanowo Krotoszyn 120

211 Dębicz Środa 45
2283 Górka kociałkowa dito 18
4236 Golenczewo Poznań 34
2622 Grzybowo Chrza- Gniezno 73

nowice 80
2627 dito dito 17
2633 dito dito 36
4034 Gołaszyn Oborniki 47
3787 Gorastowo Kościan 75
5850 Gorzyczki dito 119
5066 Jasienie dito 45
5555 KiąCzyn Szamotuły 70
5556 dito dito 89
1691 Klonowiec Wschowa 21

773 Kruchowo Mogilno 65
4329 Kłony Środa 44
2810 Kotowo Buk 49
3184 Kuklinowo Krotoszyn 17
5121 Lutynia dito 18
3730 Łaszczyn Krobia 41
3740 dito dito 40

805 Łopienno Wągrowiec 32
1581 Miastowiee dito 66
5614 Młodziejewice Września 104
5618 dito dito 101
5163 Marszewo Pleszew 18
5989 Mchy Śrem 21
2645 Mielźyn Gniezno 24
5009 Nekla Środa 24
1464 Niecbłod Wschowa 26
5185 Owinska Poznań
4710 Obiezierze Oborniki 19
4715 dito dito 79
3468 Obra Krotoszyn 25
5855 Piątkowo czarne Środa 344

701 Pudliszki Krobia 361
4290 Poniec dito 362

598 Posadowo Buk 366
3098 Popowo polskie Wągrowiec 24
5304 Parzenczewo i Ko- Kościan 21

tusz 40
4772 Rogowo Mogilno 28
5810 Rogaszyce Ostrzeszów 40
2069 Rakówka Śrem 52
i 287 Rydzyna Wschowa 22
4315 Świdnica 11. dito 34
2964 Smuszewo Wągrowiec 20
5465 Świątkowo dito 34

43 Stołęźyn dito 40
3397 Sokolniki Gniezno 19

867 Szelejewo Krotoszyn 42
375 Siedmiorogowo dito 22

4592 Sośnica dito 24
4601 dito dito 26
1742 Stwolno Krobia 14
2697 Śmiełowo Września 21
2156 Siekierki Środa 90
2388 Tarnowo dito 22
2533 Trzeb a w Poznań 50
5661 Tursko Pleszew 17
4393 Tunowo Wągrowiec
499 Ustaszewo dito

2791 Ujazd i Łęka mała Kościan 47
4429 WiewiorCzyn Mogilno

D. na 100 Tal. 23
36

5516 Arkuszewo Gniezno 30
5339 Baranowo A. B. Ostrzeszów 102
5353 dito dito 112

st. zast. Dobra.
araort.

2199 Bożejewice
4219 Borzejewo
467 Bednary
499 Bzowo

2863 Czeszewo
3737 Chlastawa
5023 Czerniejewo
3894 Czeluścin
3880 Dłoń vel Dłonie
248 Dąbrowa

4237 Dakowy mokre
3147 Drzewce stare
926 Drzęezkowo
131 Długie

1261 Domasław mały
4005 Grodzisko
979 Gutowy

5244 Gorazdowo
1309 Gutowy wielkie
1311 dito

49 Grzymysławice
1853 Godurowo
4201 Gorastowo
2843 Jaworowo
4710 Karczewo
4830 KrzywoSądowo
4147 Karsy
4116 Kotlin
1623 Koronowo
3206 Kotowo
2402 Konino

695 Kromolice
5204 dito
2941 Krajewiee
5562 Kawcze
4161 Łaszczyn

837 Łopienno
334 Miłosław

5676 Młodziejewice
5681 dito
2305 Miaskowo
2306 dito
3840 Modliszewo
1870 Małachowo
5905 Nieszawa
4954 Nieczajna
4937 Obiezierze
5305 Owinska
1269 Popowo Ignacowo
3127 Przystanki
3130 dito

183 Pijanowice
5925 Przysieka nie-

miecka
2351 Rokitnica
5440 Rakoniewice
4769 Raszewy
1491 Rydzyna
1508 dito
1509 dito
1513 dito
4612 Świdnica II. część
2749 Strzegowo
4432 Siekowo

915 Szelejewo
4848 Sośnica
3954 Śląskowo
4629 Słomczyee
5397 Skierszewo
1361 Słupia wielka
4770 Usarzewo
4776 dito
1931 Winna góra
3497 Wiatrowo
2390 WszOłów
2392 dito
2394 dito
3600 Wyko w
2332 Wierzenica
5371 dito
5602 Żydowo
1018 Zakrzewo
2168 dito

E. na 40 Tal.
5260 Brzezie I. i II,

część
4255 Białężyce
1426 Cbrustowo
3622 Chartowo

636 Czerwonawieś
646 dito

Powiat,

Szubin 
Środa 

dito 
Czarnków 
Wągrowii 
Międzyrz 
Gniezno 
Krobia 

dito
Babimost
Buk
Wschowa 

dito 
dito

Wągrowi^
Pleszew

dito
Września

dito
dito
dito

Krobia
Kościan
Gniezno

dito
Pleszew

dito
dito

Wschowa 
Buk 
Szamotutj 
Krotoszyn 

dito 
Krobia 

dito 
dito 

Wągrowii 
Września 

dito 
dito

Kościan
dito

Gniezno
Śrem
Oborniki

dito
dito

Poznań
Gniezno
Szamotuł

dito
Krobia
Kościan

Poznań 
Babimost 
Września ¡1
Wschowa^

dito
dito
dito
dito

Odolanów
Kościan
Krotoszyn]

dito
Krobia 
Września 
Gniezno 
Środa

dito
dito
dito

Wągrowii
Pleszew

dito
dito

Krotoszyc
Poznań

dito
dito

Pleszew
dito

Pleszew

Września
dito

Poznań 
Kościan 

dito
Dodatek-

I
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aost

owa

’OWlf
ew

śnia

1681

.owa

otułj
►szyn

841

•owif
śnia

ni ki

ió

otułj

an

iń
nost
śnia
towa

szyn,

śnia
;no
i

797
2482
2129
1933
2615
5462
3483
2950
435
490
500
520

5176
968

3213
2880

4579 
2809 
2095 
2099 
1316 
1111 
1859 

'i 4952 
1613 

32

165
804
807

3186
1115
2033
3272
3277
4728
3380
3180
3674
3358
3764

iszyu
iń

eff

ew

ónia

ID
an

\ek.

814
1887
1890
2310
3280
3073
3560
2820
2952
3713
3289
3293
170

Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 280.Środa 7 grudnia 1859.
Dobra, Powiat.

2 Czacz Kościan
3 Czeszewo Wągrowiec
i Dziewierzewo dito
3 Dąbrowa dito
5 Dakowy mokre Buk
5 Dzierzanowo Krotoszyn
* Działyń Gniezno

dito dito
1 dito dito

dito dito
Dusina Śrem
Drobnin Wschowa
Drzewce i Czar- Krobia

kowo
Godurowo dito
Grabowo Września
Gwiazdowo Środa
Górka duchowna Kościan
Gryżyna dito
Jasienie dito
Jaworowo Gniezno

dito dito
Karniszewo dito
Kąsinowo Szamotuły
Kotowiecko Pleszew
Kossowo Krobia
Łęka wielka dito

dito dito
dito dito

Łubowice w. Gniezno
Łukowo Oborniki
Ławki Mogilno
Łosiniec Wągrowiec
Mierzewo Krobia
Mszyezyn Śrem
Magnuszewiee Pleszew
Murzynowo kość. Środa
Ninino Oborniki
Owieczki Gniezno

dito dito
dito dito
dito dito

Potrzonowo Oborniki
Prusim Międzychód
Przystanki Szamotuły
Ptaszkowe małe i Buk

wielkie
Przybysław Września
Runowo Wągrowiec
Rybowo dito

dito dito
Ruszkow dito
Ręcz dito
Rydzyna Wschowa
Swierczyna dito
Słaborowice Odolanów
Słowikowo i Gał- Mogilno

czyn
Stołężyn Wągrowiec
Szymankowo Oborniki

dito dito
Smiełowo Września
Smogorzewo Krobia
Turew vel Turwia Kościan
Ujazd i Łęka mała dito

dito dito
Wijewo Wschowa
Wysocko wielkie Odolanów
Wilkoniee Krobia
Wytaszyce Pleszew
Xiąż Śrem
Żydowo Gniezno
F. na 20 Tal.
Bobrowniki A. Ostrzeszów
Bąbłin Oborniki

dito dito
Bednary Środa
Borzejewo dito

Nr. list. zast. 
bież.| amort. Dobra. Powiat.

91
96

2192
2197

1 Gości ejewo 
• dito

Krotoszyn
dito

65 1467 Godurewo Krobia
30 3537 Goleńczewo Poznań
54 3135 Grodzisko Pleszew

104 1021 Gutowy wielkie Września
87 2073 Górka kociołkowa Środa
63 2056 Gwiazdowo dito
39 2219 Gowarzewo dito
56 3194 Iwno dito
38 4461 Jarząbkowo Gniezno
29 4508 Kleparz I. Część dito
11 134 Kleszczewo Wschowa
20 2838 Kuklinowo Krotoszyn

129 4053 Lutynia dito
31 293 Łukowo Oborniki
82 1648 Lubczyna Ostrzeszów
32 628 Mierzewo Gniezno
49 4504 Morka Śrem

141 3828 Obiezierze Oborniki
151 3687 Osiek Kościan
40 2150 Ptaszkowo wielkie Buk

i małe
84 583 Pudliszki Krobia
40 181 Pijanowice dito

133 676 Pogrzybowo Odolanów
138 681 dito dito
144 3499 Pawłowice Wschowa

61 3380 Padniewo Mogilno
63 3382 dito dito
40 4253 Pomarzany ko- Gniezno

ścielne
34 2472 Przystanki Szamotuły
28 3102 Radiowo Września
31 3105 dito dito
27 3348 Smiełowo Szamotuły
61 366 Siedmiorogowo Krotoszyn
76 3483 Wrotkowo dito
47 1073 Wargowo Oborniki
51 3338 Witucbowo Międzychód
40 3653 Wiewiorczyn Mogilno

206 3327 Wojnowiee Buk
20 2204 Węgierskie Środa

147 2898 Wytaszyce Pleszew
90 785 Zakrzewo dito

Bogwidze i Kotarby 
Chała wy 
Chorynia 
Ciołkowo 
Dzienczyno 
Dakowy mokre 

dito 
Długie 

% 106 Działyń 
^389 Grzybowo Chrza- 

I nowice 
j‘37 Gościeszyn 
^296, Górka

Pleszew
Śrem
Kościan
Krobia

dito
Buk

dito
Wschowa
Gniezno

dito

Babimost
Krotoszyn

Wypowiadając nimejszóm te listy za
stawne, wzywamy posiedzicieli tychże, 
aby je w stanie do kursu usposobionym 
z należącemi do nieb kuponami od ś. 
Jana l860event. talonami lub rekognicyą 
na takowe pod uniknieniem wydać się 
mającego na icb koszt wywołania pu
blicznego, już w nadchodzącym terminie 
wypłaty prowizyi za Boże Narodzenie 
1859, mianowicie w czasie od 21 sty
cznia do 4 lutego 1860 z rana od 
godziny 9 do 12 do kassy naszój za 
odebraniem udzielić się mającej na to 
rekognicyi, złożyli, i następnie imienną 
wartość złożonych listów zastawnych 
w gotowiznie od dnia 2 do 16 lipca 
1860 z rana od godziny 9tćj do 12tej 
odebrali.

Kto rekognieye lub gotowiznę za nie 
pocztą nadesłane mieć sobie życzy, 
prędzój takowych odebrać nie może, 
jak 8 dni po upływie ustanowionych 
powyżój terminów, skoro oto 14 dni 
pierw w liście frankowanym uczyni 
wniosek i załączy rekognicyą lub list 
zastawny.

Przytóm zwracamy uwagę na to, że 
listy zastawne do kursu nie usposo
bione, zamiejscowym interessentom na 
ich koszt zwrócone zostaną, celem u- 
sposobienia ich do obiegu publicznego, 
tudzież na to, że kassa nasza nie zaj
muje się wymianą talonów na nowe 
arkusze kuponowe, i że zatóm interes- 
senci nie powinni nadsyłać z listami 
zastawnemi i rekognieyami talonów, ale 
raczój mają się z niemi w celu odebra
nia nowych kuponów zgłaszać bezpo
średnio do kassy prowineyalnej ziem- 
stwa tu w miejscu.

W koficu przypomina się posiadaczom 
wylosowanych w terminach dawniejszych 
a dotąd niezłożonych 3 «/, % listów za
stawnych

Nr. list, zast
Dobra. Termin

wyloso
wania.

Powiat.
bież. | amort.

A. na 1000 Tal.
7 575 Bzowo Czarnków SJ.59

13 581 dito dito dito
1C 80 Czerwonawieś Kościan dito

6 4738 Cbyby Poznań dito
9 5971 Chudzice Środa dito
9 1007 Chełkowo i Kościan SJ.58

Karmin
9 4486 Dziadkowo Gniezno SJ.59
9 4756 Gronówko Kościan dito

12 5813 Kawcze Krobia dito
6 2075 Klonowiec Wschowa SJ.57

12 2693 Lussowo Poznań SJ.59
1 4017 Lissówki dito dito
8 4314 Lipnica Szamotuły dito
1 2827 Mączniki i Odolanów BN.58

Podkoce
6 5375 Niegołewo Buk dito
3 231 Nowe ogrody Wschowa SJ.59

21 950 Pudliszki Krobia BN.58
10 5366 Piotrkowice Kościan SJ.59
21 4255 Pawłowice Wschowa dito

5 5621 Rusocin Śrem dito
14 2926 Smiełowo Września dito

B. na 500 Tal.
14 4167 Bieganin Pleszew BN.58
32 478 Bzowo Czarnków SJ.59
40 85 Czerwonawieś Kościan BN.58
14 965 Czewujewo Mogilno BN.56
17 3458 Dłoń vel Dło- Krobia SJ.57

nie
12 22 Dąbrowa Wągrowiec SJ.59
17 5655 Dzwierzewo dito dito
30 158 Dąbrowa Babimost dito
11 2347 Góra Poznań BN.56
15 3103 Garzyn Wschowa BN.57
17 994 Gącz Wągrowiec SJ.59
22 999 dito dito dito
4 912 Gałązki wielk. Pleszew dito

27 814 Gaj Szamotuły dito
28 878 Jaraczewo Śrem SJ.58
11 4373 Kony Środa dito
8 4393 Korzkwy Pleszew SJ 59
4 2815 Kunowo Szamotuły BN.57
7 6176 Kaezkowo W ągrowiec BN.58

małe
30 1990 Lubczyna Ostrzeszów SJ.58
70 337 Łęka wielka Krobia SJ.59
13 3059 Małpino Śrem BN.57
35 291 Miłosław Września dito
35 6306 Mchy Śrem SJ.58
89 4539 Osiek Kościan SJ.59
21 3515 Przecław Oborniki BN.57
35 4704 Piotrowo Poznań SJ.59
21 431 Prusim Między- dito

chód
140 1518 Rydzyna Wschowa SJ.55
173 1551 dito dito SJ.58

10 5266 Radlin Pleszew SJ.59
8 15 Słowikowo i Mogilno dito

Gałczyn
8 401 Tarnowo Kościan dito

60 3901 Wojnowiee Buk SJ.58
80 3921 dito dito BN.57
60 234 Wilkowo nie- W schowa dito

mieckie
7 277 Żerniki Oborniki BN.58

11 1832 Żakowo Wschowa SJ.59

C. na 200 Tal.
42 1937 Boźejewice Szubin SJ.59
32 2503 Czeszewo Wągrowiec dito
37 2508 dito dito dito
20 1716 Chojno I. Krobia SJ.58
46 2325 Działyń Gniezno SJ.59
31 3504 Droszew Pleszew dito
48 191 Dąbrowa Babimost dito
57 200 dito dito dito
19 1629 Dębowałęka I. Wschowa SJ.55
51 1094 Dobrojewo Szamotuły BN.57
47 721 Gaj dito SJ.59
49 723 dito dito BN.58
28 4320 Górka Oborniki SJ.59
25 2265 Gwiazdowo Środa dito
17 1671 Jarosławiec dito dito
11 5876 Kaezkowo W ągrowiec dito

małe
15 3239 Krześlice Środa SJ.54

4 3333 Kamieniec Gniezno SJ.58
19 637 Kowalewo Pleszew dito
26 2136 Lubonia Wschowa SJ.57

Nr. list. zast.
Dobra. Powiat.

Termin,
wyloso
wania*bież, | amort

24 2026 Lubrze Środa BN.57
32 395 Lubogz Między- BN.58

chód
20 3330 Marcinkowo Mogilno sjH9

górne
8 5874 Oporzyn Wągrowiec SJ.55

36 4669 Przybysław Września SJ.59
198 1284 Rydzyna Wschowa dito
209 1295 dito dito BN.58
265 1353 dito dito SJ.59

15 38 Stołężyn Wągrowiec dito
15 2402 Strzegowo Odolanów dito
18 4312 Świdnica II. W schowa BN.58
22 2163 Siekierki Środa dito
30 4509 Usarzewo dito SJ.58
15 1704 Winnagóra dito BN.58
26 527 Węgorzewo Gniezno dito
35 2202 Zadory Kościan SJ.59
43 2210 dito dito SJ.57
36 144 Ziemnice dito SJ.59
37 278 Zalesie Krobia dito

18
41
81

200
39
25

28
75
35
45
24
28
35 
60 
54 
24 
50 
20 
44

120
30
36 
15 
24
37 
32

9

58
40 
46 
24 
64 
20
19 
36

41 
10 
34 
40

310
327
341
20

46
52
55
28
17 

118
69
12
14
88
18

5512
5748

150
5787
1959
764

3149
2665
5522
2918
2339
5108
2975
2774

754
3793
2848
5914
2222
5205
2296
3856
1807
1631
4077
3074

3490

3038
5852
3908
1989
730

5640
2696
3514

3519
1108
2631
2637
1457
1474
1488
3244

5362
5963
6022
2457
5929
3094
5083
2784
3079
5369
5511

60 1028

77
102
79
53
27
41
48

D. na 100 Tal.
Arkuszewo 
Brzezie I. II. 
Czerwonawieś 
Chocieszewice 
Chojno II.
Chełkowo i 

Karmin 
Drzewce stare 
Działyń 
Dziewierzewo 
Daleszyn 
Goniczki 
Gądki 
Gola
Gościejewo 
Gaj
Jaroszewo 
Jaworowo 
Konarskie 
Karniszewo 
Kromolice 
Lubrze 
Łubowo 
Łosiniec 
Młynów 
Myszkowo 
Mnichy

Murzynowo 
leśne

Mielżyn 
Osiek 
Obra 
Osiek 
Pudliszki 
Potrzonowo 
Piotrkowice 
Popowo pol

skie 
dito 

Paryż 
Runowo 

dito 
Rydzyna 

dito 
dito 

Rudniezysko 
A. B. 

Swierczyna 
Szlachcin 
Szymanowo 
Siekierki 
Sulencin 
Smiełowo 
Wijewo 
Węgierskie 
Wilkoniee 
Wierzonka 
Wierzyce 
Zakrzewo

Gniezno
Pleszew
Kościan
Krobia

dito
Kościan

Wschowa
Gniezno
Wągrowiec
Śrem
Września
Śrem
Krobia
Krotoszyn
Szamotuły
Wągrowiec
Gniezno
Śrem
Gniezno
Krotoszyn
Środa
Gniezno
Wągrowiec
Odolanów
Szamotuły
Między

chód
Środa

Gniezno 
Krobia 
Krotoszyn 
Odolanów 
Krobia 
Oborniki 
Wągrowiec 

dito

dito 
dito 
dito 
dito 

Wschowa 
dito 
dito 

Ostrzeszów

Wschowa
Środa
.rem

Środa
dito 

Września 
Wschowa 
Środa 
Krobia 
Poznań 
Gniezno 
Pleszew

E. na 40 Tal.

SJ.58
SJ.59
dito
dito
SJ.58
dito

dito 
dito 

BN.58 
SJ.59 
SJ.58 
SJ.55 
SJ.59 
dito 
dito 

BN.58 
SJ.59 

bn.58 
dito 
SJ.59 

BN.58 
dito 
SJ.59 
SJ.57 

BN.58 
dito

dito

SJ.59
BN.58
SJ.59
dito
dito
dito
dito
dito

dito
dito
dito
dito
SJ.56
SJ.58
dito

BN.57

BN.58
BN.55
BN.56

dito
SJ.59
dito
dito
dito
SJ.55
SJ.51

BN.58
dito

4335 Borowo Kościan
3932 Bendlewo Poznań
1031 Bzowo Czarnków
2460 Boźejewice Szubin

713 Brzostownia Śrem
5213 Czarnotki Środa
3837 Czeluścin Krobia

BN.56
BN.58

dito
dito
SJ.59
SJ.55

BN.58



6

Nr. list, zast Dobra. Powiat.
Termin
wyloso-

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
bież, [amort.

219
17
18 

210

1 W
70
35

5285
3114
3115 
4695 
4809

641
3009
1655

39
24
66
51
31
19
47

1659
624

3044
4928
4514
4182
3686

Chocieszewice
Czeluścin 

dito
Czerniejewo
Czacz
Czerwonawieś
Czeszewo
Domasław

mały
dito

Długie
Daleszyn
Drzązgowo
Gościeszyn
Jankowo
Kociszewo

Krobia
Gniezno 

dito 
dito

Kościan
dito

Wągrowiec
dito

wania.
BN.58

dito
dito
SJ.59
dito
dito
dito
dito

F. na 20 Tal.

25 1683

25
67

273
38
33
47
44 
80 
53 
57

277
28

117
45

5367
2639
1918
3801
1931
1587
2613
825

1976
3946
539

2271
1335
2510

24
28
31
26

445
416

26

2280
4905
5489
2729
1862
1833
2064

25
36
28

2597
2670
2980

34
81
30
34
41
10

121
135
156
105

2304
596

5323
26

1119
4957

145
159
180

1774

81 1377

22
41
10

3598
1105
817

Kuczkowo i 
Chrzanowo

Kleparz I.
Konino
Leszno
Łubowo
Mierzewo
Morkowo
Mszyczyn
Miłosław
Niechłód
Ocieszyn
Owieczki
Osiek
Pogrzybowo 
Podlesie ko

ścielne 
Pieruszyce 
Pamiątkowo 
Psarskie 
Parusewo 
Rydzyna 

dito 
Rumiejki 

ślach. 
Rokitnica 
Siekierki 
Strzyżewko 

smyk. 
Sławoszewo 
Siemianice 
Sarbia 
Strychowo 
Smogorzewo 
Strzelce 
Stołężyn 

dito 
dito

Targowa
górka

Wonieść vel 
Wojniec

Wykow
Węgorzewo
Żerniki

dito 
Wschowa 
Śrem 
Środa 
Babimost 
Gniezno 
Między

rzecz
Pleszew

dito J 
dito 
dito 

BN.58 
SJ.59 

BN.53 
SJ.58

SJ.59

Gniezno
Szamotuły
Wschowa
Gniezno
Krobia
Wschowa
Śrem
Września
Wschowa
Oborniki
Gniezno
Odolanów

dito 
Wągrowiec

Pleszew
Poznań
Śrem
Września
Wschowa

dito
Środa

Poznań
Środa
Gniezno

dito
dito

BN.57
BN.54
SJ.59
dito
SJ.58
dito
dito

BN.58
SJ.59
dito
dito

BN.58

SJ.58
BN.55
SJ.57
dito
SJ.59

BN.56
SJ.59

SJ.58
BN.58
SJ.58

Pleszew
Ostrzeszów
Szamotuły
Gniezno
Krobia

dito 
Wągrowiec

dito
dito

Środa

Kościan

Krotoszyn
Gniezno
Oborniki

Km giełdy w BerSissle
da5& 5 grudnia.

Papiery praskie. % dano.

Pożycs. doterow. 
rsąd..

dito
dito
da®

|4%
|4%

[4%
1859 .
1856 .
1853 . 

dito prem. 1865 .
Obligi t&ign skarb, 
dito Maraiiii. . . . 
dito dito

zast. Marek. 
dito Pres Wscfe. . . b«-/,
dito Pow®,..............|3%
dito dito 
dito W. Kb. Poza 
dito dito (sowę) 3%
dito dito (nowe) 4
dito Szląskie .... 3%
dito gwar. B............
dito Prus Zach. . .

Listy rent. Marsh, .
dito Pomor...............
dito W. Ks. Poza, 
dito Pr. Wsch. i Zch. 
dito Nadreński® . .
dito Saskie.............
dito Szląskie .... 
Papiery iigraalMne. 

Ausir. metali. .... 
dito Pożycz, naród, 
dito Obbgi 250 fi. . 

Kosy. 5 poży. Stiegl. 
dito 6 poży. StiegL 
dito poży, angtoL .

3%
3%
¡3%

3%
3%

4
4
4
4

112%

81%

105

dito
BN.58

dito
dito
SJ.59
dito
dito
SJ.58
SJ.59
dito

dito

dito
dito

BN.57

pi&-
sono.

9»’/«
99%

bież. | amort.

60 1901 Jronisław Środa 3N.58

41 2122 Czerlin Wągrowiec SJ.58

77 477 Chwałkowo Jniezno SJ.59

169 537 Chrzan Września dito

80 2307 Daleszyn Śrem SJ.58

74 3045 Dłoń vel Dło Krobia SJ.59

nie
70 1259 Drzewce i dito SJ.55

Czarkowo
75 1264 dito dito SJ.59

179 3297 Dakowy Buk BN.58
mokre

69 707 Drzęczkowo Wschowa SJ.59

102 2392 Grzybowo Gniezno dito
Chrzan.

166 3270 Gorastowo Kościan dito
40 2220 Gowarzewo Środa SJ.58

26 1354 Goniembice Wschowa SJ.56

41 1872 Goniczki Września BN.56

50 76 Grzymysła- dito BN.57

wice
172 3276 Gorastowo Kościan dito

51 3132 Grodzisko Pleszew BN.58

38 3637 Glinno Wągrowiec dito

32 2978 Jarosze wo dito SJ.59

79 2324 Kraje wice Krobia SJ.58

60 3949 Kaźmierz Szamotuły SJ.56

11 2480 Koninko dito BN.57

74 1625 Krosna Śrem dito

24 4516 Kaczkowo Wągrowiec SJ.59

małe
14 3752 Krzesiny Poznań dito
10 133 Kleszczewo Wschowa dito
60 624 Kruchowo Mogilno dito
50 318 Ludomy Oborniki SJ.58
36 3336 Lissówki Poznań dito
42 587 Lulin Oborniki BN.58
51 1840 Lubrze Środa dito
52 600 Łagiewniki Krotoszyn SJ.58
41 2705 Małpino Śrem dito
51 1983 Międzylisie Wągrowiec SJ.59
75 4075 Niegolewo Buk dito
50 552 Nowawieś W schowa SJ.58
15 1425 Ostrowite Mogilno dito
12 1631 Ordzino Pleszew BN.55
13 1632 dito dito BN.58
51 4488 Osiek Krobia SJ.57
22 2855 Ostrowieczno Śrem BN.57
36 2503 Popówko Oborniki BN. 5 6
31 1581 Pieruszyce Pleszew BN.57
35 2474 Pokłatki Środa BN.58
93 3867 Rogowo Mogilno SJ.59

450 1112 Rydzyna Wschowa SJ.55
459 1121 dito dito SJ.57
488 1150 dito dito SJ.56
491 1153 dito dito SJ.58
494 1156 dito dito SJ.55

14 1877 Rakówka Śrem BN.57
50 4473 Rogaszyce Ostrzeszów dito
28 3201 Rostworowo Poznań BN.58

,A-dano.
pife-
eono.

Polsk. obligi skarb, 
dito Cert. A. 300 zł 
dito dito B. 200 » 
dito Lia.s.B.rSS 
dito Ob.cstfcßOOsi

PieBlsdse.
104’, Krydrychsdory 
'“’/e Lujdory. .... 

Złote font cel. 
Srebra dito. 
Saskie bil. kas 
Niem. bańka. . 
dito płat, w Lipsku 

Austo. banka. . . 
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wetó

92%

83%
80

86%

85%,
94%
99%
88%
66%

81%
93%
93
90%
92 
92%
93
92%

58
62%
89%
94%

106%

4h*ye kelei ■•laaaqrsh«
BarBń.-Anhalt............
Berliń.-Hamb. .... 
Berh-Poczd-Magd. . 
BerL-Szczeciń . . .
Wrccł.-Freib..............

dito nąjnow. .
Brzeg-Niskie.............
Kożlo-Bogumin . . . 

dito pierwot. .
dito dito . .

Dolno-SzL-March.. . 
Dolno-Szh kol. pob. 

dito pierwot. .
Póła. Fryd.-Wift. . 
Górno-Szl. A i C . . 

dito Lit. B. .
Opol-Tamowic. . . . 
Starogr.-Posn,

4
4
4
4
4
4
4
4
7’

4
1
5 
4

3%
7-

»*/.

82%
92%
21%,
85
88

113% 
108% 
452% 
29 19 
99%

99%
80

4%

108%
102
120%

96%
84%

44%
37

89%

111

29%
105’,

79%

Termin
wyloso
wania.

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso
wania.bieź.l amort,

32 1883 Rokitnica Poznań BN.58
44 2974 Skórki I. i II. Wągrowiec SJ.59
56 361 Siedmioro- Krotoszyn dito

gowo
32 3581 Świdnica II. Wschowa dito
20 2032 Sadowię Odolanów SJ.58
28 4436 Sworowo Krobia BN.52
34 2060 Sokolniki Szamotuły BN.57

wielkie
37 3227 Skoraczewo Pleszew BN.58
43 3365 dito dito dito
29 3350 Smiełowo Szamotuły dito
28 516 Tarnowo Kościan SJ.59

114 1096 Targowa- Środa BN.56
górka

59 550 Urbanowo Buk SJ.59
23 2831 Wyków Krotoszyn SJ.58
68 630 Wiśniewo Wągrowiec SJ.59
39 1912 Wszołów Pleszew dito
92 1036 Wróblewo Szamotuły dito
96 1040 dito dito dito
29 2437 Wilkonice Krobia dito
52 499 Węgorzewo Gni ezno dito

120 2619 Xiąż Śrem SJ.58
29 1737 Zakrzewo Gniezno BN.58

ich złożenie do kassy naszej i odebra
nie za takowe przypadającego kapitału, 
z tóm nadmienieniem, że wedle wspo- 
mnionego rozkazu gabinetowego prę- 
kluzya z prawem realnćm do wyrażo
nej w niezłożonycb listach zastawnych 
hipoteki sżczególnój wyrzeczoną i wa
luta do naszego depozytu wziętą została. 

Poznań, dnia 19 listopada 1858. 
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

do

Poczty osobowe
odchodzące z Poznania'. 

Strzałkowa, na Swarzędz, Kostrzyn, 
Neklą i Wrześnią o godz. 12 min. 30 
w nocy.

do Skwierzyny, na Tarnowo, Bytyń, Pniewy, 
i Górzyn o godz. 6 min. 30 rano, 

do Trzemeszna (Torunia), na Swarzędz, Ko
strzyn, Wierzyce i Gniezno o godz. 8 
z rana.

do Krotoszyna, na Kurnik, Śrem, Dolsk, 
Borek i Koźmin o godz. 8 z rana.

do Kargowy, na Stęszewo, Grodzisk, Rako
niewice i Wolsztyn o godz. 8 z rana.

do Nakła, na Owińska, Mur. Goślinę, Rogo
źno, Wągrówiec i Kcynią o godz. 9 z rana, 

do Pleszewa, na Swarzędz, Kostrzyn, Środę, 
Nowemiasto i Jarocin o godz. 10 min.
30 z rana.

do Gniezna, na Swarzędz, Kostrzyn i Wie
rzyce o godz. 1 min. 30 po południu.

do Cylichowy, na Stęszewo, Grodzisk, Ra
koniewice, Wolsztyn i Kargowę o godz. 
6 min. 45 wiecz.

do Obornik o godz. 7 wiecz.
do Skwierzyny o godz. 7 min. 30 wiecz. 
do Krotoszyna o godz. 8 wiecz. 
do Ostrowa, na Swarzędz, Kostrzyn, Środę,

Nowemiasto, Jarocin, Pleszew i Sobótkę 
o godz. 9 wiecz.

do Wągrówca, na Owińska, Mur. Goślinę i 
Rogoźno o godz. 10 min. 30 wiecz.

do Gniezna (Torunia) o godz. 11 wiecz.

Akne ksskewe i kredyt? 
Beri. Stów, kas..
Beri. Tow. hard 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział komsa. 
Gota, bank pryw. 
Hanow. dito . . . 
Króiew. dito . . 
Lipsk. Staw, kred 

gd. bank pryw 
Pomor. bank rycer 
Pozn. bank prow. 
Prask. udz. bank 
Ssląsk. Stów, bank

Akeye pmmysiewe. 
Beri. fahr, kot żel. 
Minerwy Szląskićj 
Concordia . . . 
Magd, aasek. cgn

®Hlg»«ye 1 prawe« 
pismseńgiwt!'

Beri,-Anhalt. .
dito.....................

Berl.-Hamb. . . , 
dito II Em. . . 

Beri.-Pocz.-Mag. 
dito Lit. C . , 
dito Lit. D . . 

Beri.-Szczecin. . 
dito U Em. . . 

Kożlo-Bogumin. 
dito in Em. . , 

Dolno-SzL-March 
dito konwen. . 
dito dito UJ ser 
dito dito IV sei?

j% żą
dano.

4 119
4 __
4
4 __
4
4 __
4 —
4 __
4
4 —
4 72

4%
4

5 71
e
4 _
4 —

4
i% —
4% —
4% —

4 —
—
-

4% —
4 82
4 —

4
4 87%
S

pía-
cono.

74
77%
92
70%
89%
81’,.
57
75%
79%

135
74%

27%

Półn.-Fryd. -'w3h7

91%
97%

101%
101
89
96’%
96’,
97%

73%

90
90

4%

Pociągi osobowe
na kolei żelaznej w Poznaniu. 

Przychodzą do Poznania: 
ż Krzyża rano o godz. 6 min. 24.

wiecz. „ 5 „ 32.
z Wrocławia rano „ 12 „ 5.

wiecz. „ 9 „ 29.
Odchodzą z Poznania: 

do Wrocławia rano o godz. 6 min.
wiecz. „ 5

do Krzyża rano 
wiecz.

12
9

!

SO
Ą ,z. 
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WIADOMOŚCI HANDLOWE T“
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaj £

Dnia 6 grudnia.
Żyto: na gr. 40%—%—%, st.-luty 4(

3/<, na wiosenną odstawę 40% pł. 41 tal. 
za węcpel. Okowita: dosyć się dobrze 
mała, wyp. 100 beczek, w miejscu bez b- 
17%—18%, z beczką na gr. 18%—% 
st. (8000% Trallesa) 15% żąd., st.-luty 03 
tal. pł. a P

Berlin, 5 grudnia, ¡j V
Pszenica: trzymała się nieco lepiój, w mPr 

scu 25 szeili 50—69 tal. wedie jakości. Z 
handel ożywiony i ceny poszły znacznie i 
rę, w miejscu 2000 lunt. 49 — '/,, na gr. Ilięt 
—%-49, gr.-st. i st.-luty 48%—%, luty-i KSZ 
48, na wiosenną odstawę 47 %- %—%, m, 
47%—% tal. pł. Jęczmień: wielki 25 ° 
33—42. Owies: ceny wyższe, wyp. 1200 ,
w miejscu 1200 funt. 23-28, na gr. i ¿WICI 
25 , st.-luty 25’%, na wiosenną odstawę , iż 
—26 tal. pł. Olój rzepiowy: obrot nit»m 
czny, ceny lepsze, w miejscu 100 funt J 
beczki 10%—«/,«, na gr. i gr.-st. 10%. ?
st.-luty 11—’/„, luty-marz. U%pł. 11% naji 
kw.-maj 11’%,—% tal. pł. Olej lnianiech 
miejscu 11%, na kw.-maj 10% tal. pł. < 
wita: nieco lepsze ceny przy ogranicz! 
obrocie, w miejscu 8000% Trallesa bez b^łt 
16%—’%, z beczką 16—%, na gr. i gr.-st. i ni 
—pł. 16 żąd., st.-luty 15%—16, knipra 
16%—’/„ tal. pł. ¡tg

Wrocław, 5 grudnia. Dika 
Na targu: Pszenica: biała szefel 6inv , 

żółta57—71. Zyto:49—53. Jęczmień: J 
42. Owies: 24-27%, Groch: 52-61. SF5 
85-90. Rzepak: 68-73 sgr. Konicz¡dat 
niższe ceny, czerwona średnia centnar tch 
11%, piękna 12—13, biała średnia 17-tj j8 
piękna 20—21'/,, najpiękniejsza 22—23:' 7 j 
Na giełdzie: Zyto: wyższe ceny, na gr.;’ . : 
śt. węćpel 40% - %, st.-luty 40%, luty-ś'Jaj 
41, kw.-maj 41% tal. pł. Olój rsspił ze 
Jępsze ceny, w miejscu, na gr, 1 gr.-st. W 
pł. 10%, żąd., st.Juty 10%, iuty-marz. L„ 
żąd. 10 V, pł., marz.-kw 10% pł. 10% S, 
na wiosenną odstawę 11 pł. 11 % tal. ż/i™ 
centnar. Okowita: trzymała się dobrzjtihi
miejscu 60 kwart po 80% Trallesa’ 9’/«—fcje
gr. 9% pł., gr.-st. 9%, st-luty 9%, żąd.,L 
marz. 9%, pł., marz.-kw. 9% żąd. 9%! ’ 
kw.-maj 9% tal. pł. H 1

Szczecin, 5 grudnia. / Fe* 
Pszenica: w miejscu 60—64 pł., na wf P 

ną odstawę 67-69 tal. żąd. za węcpel. Z|s za 
w miejscu bez obrotu, na gr. 44%— 
gr.-st. 45, st.-luty 45 - na wiosenną r
wę 45—%—%—%, maj-cz. 45—'/,

ił-
dano.

Jęczmień: bez obrotu."Owies: na wioi(®y 
odstawę 2?% tal, pł. Olój rzepiowy:jj, że 
mai się dobrze, w miejscu centnar 10’/,, Ugi 
st. i.st.-luty 10% żąd., kw.-maj 11% taL ,,, 
Olej lniany: w miejscu bez beczki ll’i J 
żąd. Okowita: słabo, w miejscu bez ** 
8000% Trallesa 15%—’%,—16, na gr. feu 
pł. 15’/, żąd., gr.-st. 15%,, st.-luty 16%mo£ 
tal. pł. ]#(i

B
pía-
cono.

Gśrn.-Szf. Lit. 
dito Lit. B . . 
dito Lit, D . 
dito Lit. E . 
dito Lit. F .

Starog.-Poznań. 
dito II Em. .

Kurs giełdy w Wrocławiu
dnia 5 grudnia.

Papiery 1 pMąńse 
Dukaty ........
Frydrychsdory . . .
Laidory....................
Polskie bil. bank.. .
Austr. banknoty . .
Nowa Waluta Austr.
Wrocław. obL miejskie 
Poznań. List Zast. . 

dito nowe .... 
dito nowa .... 
dito Listy Rent .

Szląskie Listy Zast 
dito nowe Lit A. 

nowe ....
Lit. B. . . .
Lit. C. . . .
Listy Kent 
Oblig. prow.

Polskie Listy Zast.. 
dato now. Emis. 
dito Oblig. skarb, 

do. obi cząstk.k 500 zł.
Anstr. pożycz, naród.
Minerwy akcye . . .
Szląski bank .... 

dato tow. asaek.0^1.

dito
dito

.dito
dito
dito

99

3%
4

3%
4%

4

4
4

3%
4
4

3%
4
4
4

7-
7-

4
4
4
5 
5
4
4

94’/4

86’

80%

86%
90%

85’’,,

»5%
97%

93

62%

82%
72%
87%

91%

108%

99%,
88%

94»/,

98%
84%

74%

Afceys SsląsUek kelel
teiasoy«k_ 

Freiburg
dito now. Emis.

dito obLspraw.pierw. 
dito .......................

Głóg. Sagan...............
Brzeg. Niskie ....
Doto. Szl. Marek.. . 

dito z pr. pierw.
Gómo-Szl. Lit. A. i O. 

dito Lit. B. , . . 
dito obL pr. pierw, 
dito ........
dito ........

Opól. Tarnów..... 
Kożlo-Bogumin . . .

dito obi. z praw pier.
Kurs sUw. Kup. w".

Sals 6 grudni«,
Prask, obi. skarb, 

dito poży. skarb, . 
dito dito 
dito poży. r. 1355

Pozn. List Zast. . . 
dito nowe .... 
dito nowe ....

Szl. List. Zast. . . .
Zach. Prask...............
Polskie........................
Pozn. List. Rent. . 
dito obl.miejsk.ILEm. 
dito obi. prow.. . . 
dito akc. bank. prow. 
Star.Pozn. ak.kol.żel. 
Górno-Szl. dito A.
„ obl.z praw.pierwJE 

Polskie banknoty . . 
Nąjnowsza poż.prtiska

Ęakładem i cscionkami Ludwite Merzbasha w Poznania. — Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Peznaaśu.

84%

83% 
89% jj

- e <
88%
29%
37%

99%
113

85%
stei
Sijn;
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